
只要花上300到500元，就會有人幫你到先人墳前
除草磕頭、燒香獻寶，甚至連披麻戴孝、請禮

儀隊敲鑼打鼓等等，完事後，還為你拍下現場照片，
或者用DV全程錄下刻成光碟送給你。「代人掃墓」
服務在清明前夕火爆起來。

磕頭100元 可視頻「直播」
「出門在外的朋友清明回不了家的，可以放心委托

我代為掃墓，半天時間和掃墓某些費用我只收200元
錢。」隨㠥清明節臨近，在淘寶網等多個網購網站和
博客上，出現了不少這種「代人掃墓」的新鮮業務。

據了解，網上的「代人掃墓」服務五花八門，明
碼標價：「磕頭磕一個100元。」、「掃墓成員不少
於3人，收費500元。」還有的「代掃」服務還全程
提供錄像，甚至3G現場視頻通話。另據悉，不僅
僅在網上有此服務，廣州一些墓園也推出了「代掃」
業務。

一位網名叫「開心」的「代掃人」表示，客戶都是

一些海外或者外省市的人士，有一些是行動不便的
人，但為了給先人的墓地除草燒香，寧願花點錢也要
盡力做好。更表示「今年清明節賺個萬幾元應該可以
的，看行情估計今年會比去年

（3萬元）更旺。」

省力盡孝心 褒貶不一
有趣的是，對於「代人掃墓」

的出現，市民各有意見看法。
有市民認為掃墓是發自內心的
緬懷行為，要親力親為；但也
有市民認為，由於身處海外或
者行動不便，找人代替掃墓又
未嘗不可。「掃墓是對先人的
哀思，怎麼能讓人代勞甚至還
讓陌生人給自己的祖先磕頭
呢？」市民羅先生對於「代人
掃墓」的服務無法接受。也有

不少市民對「代人掃墓」表示理解。「清明期間只有
3天時間，不少上班族真的沒有時間回家掃墓，『代
人掃墓』的服務正好解決難題。」 ■《廣州日報》

■1971年11月15日，中國代表團團長喬冠華(前左)、副
外長黃華(前右)在第26屆聯合國大會全體會議上。

資料圖片

喬冠華的雅號是「喬老爺」。喬冠華
1939年加入中國共產黨，新中國成立後
曾任外交部副部長、部長等職。是中共
第十屆中央委員。上個世紀50年代末，
一齣《喬老爺上轎》的喜劇電影逗樂了
許多觀眾，喬冠華也沾了笑星的光，大
家借花獻佛，將「喬老爺」美名送給了
當時還很年輕的他這個外交部長助理。
就這樣喬冠華帶㠥這個雅號，走過20多
年。連黨和國家領導人都稱他為「喬老
爺」。1971年10月25日晚，在美國紐約舉
行的聯合國第二十六屆大會，以絕對多
數票通過了2758號決議，恢復中華人民
共和國在聯合國及其一切機構的合法席
位。隨後，中國外交部部長姬鵬飛接到
了聯合國秘書長吳丹發來的電報，邀請
中國政府派代表團出席第二十六屆聯合
國大會。當周恩來請示毛澤東由誰擔任
代表團團長一職時，毛澤東說：「『喬
老爺』懂幾種外語，能寫文章，口才又
不錯，就讓他當團長吧。」1974年，第
六屆特別聯大會議期間，早睡早起的中
國代表團團長鄧小平起床後，常常從下
榻處10樓臥室的外長廊走到另一頭喬冠
華的臥室外，用濃重的四川口音喊道：

「『喬老爺』，起來吃早飯嘍！」

「紅色教授」楊秀峰
楊秀峰的雅號是「紅色教授」。楊秀

峰1930年加入中國共產黨，新中國成立
後曾任教育部部長、最高人民法院院
長、全國政協副主席等職。是中共第八
屆中央委員。1935年「12．9」運動時，
楊秀峰是北平師範大學教授。他積極參
加和指導了著名的「12．9」學生愛國運
動，以「華北文化勞動者協會」的名
義，發表宣言支持學生，又親自領導了
天津的「12．18」遊行示威，還積極聲
援營救上海「七君子」等，因此廣大青
年學生就給他起了個「紅色教授」的雅
號。

潘漢年風度翩翩似「小開」
潘漢年的雅號是「小開」。潘漢年1925

年加入中國共產黨，新中國成立後曾任
中共上海市委社會部部長和統戰部部長、第三書記，上
海市副市長，中共中央華東局統戰部副部長等職。1955
年被誣陷為「內奸」而被判刑並開除黨籍。「文革」中
受到迫害。1982年，中共中央決定為他平反昭雪，恢復
黨籍。潘漢年「小開」這個雅號是20世紀20年代在上海
創造社出版部時得的。他當時風度翩翩，如同小老闆。
雖然他自己說是小夥計，人家則給他升格，說他是未來
的老闆─「小開」（舊時的十里洋場，上海人稱老闆的公
子為「小開」）。後來此雅號在黨內逐漸傳開。1936年8月
26日，在延安的毛澤東給在西安秘密會晤張學良的潘漢
年發去的電報，開頭寫的就是「小開兄」。（八之三）

■摘自：人民網
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香港文匯報訊（記者 彭謙、

顧一丹 廣州報道）廣州擁有
四百餘年歷史的功名塔「文塔」
2日在荔灣民俗文化節開幕式
上正式重啟，這座廣州市內唯
一的功名塔大門重開，將在往
後的日子裡開放給市民許願。

位於廣州荔枝灣的文塔有四
百餘年歷史，據傳廣東清代三
個狀元都曾到此祭拜，後上京

趕考科舉中魁，其中的梁耀樞住在不遠處，清代探花李文田也居住
在附近的恩寧路。解放前文塔荒廢已久，有關文獻與資料甚少，因
而此次重啟有很特別的意義。重啟後，文塔與廣州荔枝灣景區融為
一體，市民和遊客都可以到此參觀許願。

荔灣民俗文化節活動豐富
「文塔」的重啟是2011荔灣民俗文化節的重點項目。除此外，很

多嶺南民俗都將重現，尤其是廣州西關民俗。例如泮塘仁威廟會，
會男女，遊船河，樂童玩，睇大戲，對詩畫，歎美食，拎手信，派
福米。這些西關民俗構成廣
州地區目前最大規模的「三
月三」民間文化活動，並是
首次以嶺南傳統春遊文化為
核心進行挖掘恢復展示。

此次民俗文化節期間，正
值清明節，在5日夜晚，將
舉行放河燈活動。既是表相
思，亦可許願望，男女同放
則寓意修緣分、證情意。這
也是廣州首次恢復該民俗。

香港文匯報（記者 戚紅

麗，見習記者 袁小玉 鄭州

報道）第29屆中國洛陽牡
丹文化節賞花啟動儀式於4
月1日在河南洛陽中國國花
園舉行。本屆牡丹文化節
從4月1日持續至5月10日，
以「洛陽牡丹，富貴天下」
為主題，精心策劃了包括4

月10日舉行的牡丹文化節開幕式晚會、2011福布斯中原經濟區城市
投資與發展論壇等25項主要活動。

牡丹文化節期間，各牡丹觀賞園也將舉辦特色活動，如中國國花
園內的2011洛陽牡丹婚典、全國牡丹攝影藝術大展、「寒門學子花
開時節游洛城」大型公益賞花、萬人小手畫牡丹等活動。

「晝賞牡丹夜觀燈」是洛陽牡丹花會的傳統特色，今年的牡丹燈
會新製作了多組大型彩燈，共展出大、中型彩燈35組，宮燈、射
燈、滿天星等氣氛燈8,000餘盞，遊人可以在賞燈的同時，欣賞燈下
牡丹的風姿。

因為一個愚人節的「惡作劇」，4月1日上
午，原定上午10時40分起飛的北京至杭州
MU5132航班，直到上午11時54分才從首都
機場起飛。當天，東航北京分公司證實，一
對情侶登機後謊稱攜帶炸彈，機組報警後，
機場警方、安檢、醫院等各方都到場緊急響
應，直至排除這場虛驚，飛機才起飛。

消息稱，當天10時22分，MU5132航班旅
客在首都機場T2航站樓開始登機，一名女
孩在飛機客艙內快走到自己座位時，問同行
的男朋友身上是不是有炸藥包，其男友當時
並未作出反應，女孩重複詢問並使眼色給其
男友，男友會意後自稱身上有炸藥包。

乘務長聽到這對情侶的談話後，立刻到他
們座位旁邊進行確認，得到的答覆仍是「我
身上帶炸藥包了。」乘務長向機長反映了這
個情況，機長立即聯繫運控調度報警。

上午10時28分，警察上飛機後，這對小情
侶仍若無其事地談話，後經查實，所謂炸藥
包只是兩個人特意在「愚人節」這天開個玩
笑。

據悉，機場公安將這對情侶帶離飛機，進
行了批評教育，並按照「旅客不得在航空器
上散布恐怖信息」的治安管理規定，予以每
人500元的罰款。據悉，兩名肇事者仍搭乘
該航班離京。 ■新京報

情侶謊稱攜炸彈 延誤航班罰千元

■2日，在山西省太原市五一廣場，70歲的馬金明老人忙碌地指揮㠥交通，吸引了許多
過往行人的目光。作為一名義務交通管理員，馬金明老人的行為感動當地民眾，網友稱
其為「街頭最美老人」。 中新社

街頭最美老人
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代考、代孕、代駕，這些你也許都已經見怪不怪了，如果代人掃墓、磕頭、燒元

寶，你接受得了嗎？在廣州、北京、青島就出現了「代人掃墓」的新鮮事，有「代

掃客」表示「生意旺得停不下手」，清明期間估計收入兩三萬元不是問題。

磕頭燒香明碼標價
清明

羊城四百載功名塔重啟

洛陽牡丹文化節揭幕

■網上有諷刺代人掃墓的漫畫。 網上圖片

■擁有四百多年歷史的文塔大門重
開，走出四大文曲星。 中新社

■荔灣民俗文化節恢復多種西關民
俗。圖為花船巡遊。

香港文匯報記者彭謙 攝

■遊人在觀賞盛開的牡丹。 新華社
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2:00 新聞聯播
2:30 大家
3:00 流行無限
4:00 中國新聞
5:05 走遍中國
5:35 華人世界

6:00 魚樂無窮
6:30 新聞早點 - 中國新聞報道
7:00 中央電視台新聞 - 直播: 

綜合新聞
7:30 文化報道
8:00 今日亞洲
8:30 今日話題
9:05 權能時間

10:05 歐洲藝壇點滴
10:30 動物褓姆
11:00 小巴遊歷大世界
11:15 漂漂船
11:30 海綿寶寶
12:00 胭脂雪
1:30 健康人生
2:00 生命的觸動
3:00 六十分鐘時事雜誌
3:50 咩
4:00 時光小錦囊
4:10 恐龍仔班尼
4:40 小公主
5:05 神奇PET PET PET
5:35 梭羅新勢代
6:05 中國新聞報道
6:25 日語大放送
6:55 警訊
7:00 時事縱橫
7:30 新聞及天氣報告
8:00 神秘的宇宙
9:00 驚濤蟹浪

10:00 動物知性
11:00 夜間新聞
11:20 鑑證行動組
12:10 時事內幕追擊
12:35 自然
1:00 文化報道
1:25 全球化雜誌
1:55 Music 120 

中央電視台
(國際頻道) 鳳凰衛視中文台無翡翠台 亞視本港台

無劇集台

無明珠台 亞視國際台

6:00 世界冰球錦標賽(1)
斯洛伐克 對 俄羅斯

7:30 國際排球精英賽(19)
決賽中國對美國

8:30 新加坡國際保齡球公開賽
9:30 世界冰球錦標賽(2))

拉脫維亞 對 加拿大
11:00 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
12:30 國際排球精英賽(19)

決賽中國對美國
1:30 新加坡國際保齡球公開賽
2:30 國際排球精英賽(16)

準決賽2古巴對美國
3:30 世界冰球錦標賽(4)

俄羅斯 對 白俄羅斯
5:00 世界羽毛球巡迴賽

中華台北公開賽 決賽
10:00 世界冰球錦標賽(5)

瑞典 對 捷克
11:30 國際排球精英賽(19)

決賽中國對美國
12:30 世界羽毛球巡迴賽

澳門公開賽
2:00 新加坡女子壁球精英賽

決賽
3:00 PGA巡迴賽精華

有線電影1台

今日電視節目表

6:00 白色榮光2 
7:15 愛∞無限
9:00 大人物

11:30 白色榮光2 
1:15 愛∞無限
3:00 成均館緋聞
5:30 美麗慌鄰
7:15 佳期如夢
9:00 成均館緋聞

11:30 美麗慌鄰
1:15 佳期如夢
3:00 成均館緋聞
5:30 美麗慌鄰

(節目內容如有更改，以電視台臨時公佈為準。) (星期日)2011年4月3日

有線體育台

J2數碼頻道

9:00 我要NBA
9:30 安樂蝸

10:00 Twins人人彈起演唱會
11:00 Music Station  
12:00 單身情歌
1:00 花邊教主IV  
1:45 啦啦小野貓
2:30 大師第
2:45 Mr. J頻道
4:05 K-Pop  
5:30 我要NBA
6:00 Music Cafe 
7:00 娛樂新聞報道
8:00 安樂蝸
8:30 下一站，幸福

10:15 啦啦小野貓
11:05 噬魂師
11:35 Music Cafe 
12:35 K-Pop  
2:00 大師第
2:15 Mr. J頻道
3:30 安樂蝸

9:20 一套導視
9:23 我是特種兵

10:12 一套導視
10:15 我是特種兵
11:06 我是特種兵
11:55 一套導視
12:00 新聞30分
12:30 一套導視
12:35 今日說法
1:07 一套導視
1:10 正大綜藝
2:04 一套導視
2:08 情深深雨濛濛
3:00 情深深雨濛濛
3:51 情深深雨濛濛
4:40 一套導視
4:45 第一動畫樂園
5:57 一套導視
6:02 正大綜藝
6:56 一套導視
7:00 新聞聯播
7:31 天氣預報
7:38 焦點訪談
7:58 東方
8:49 東方
9:37 精彩一刻

10:00 晚間新聞
10:23 一套導視
10:28 興國，興國
11:17 興國，興國
12:04 一套導視
12:09 動物世界
12:41 一套導視
12:47 今日說法
1:17 一套導視
1:21 正大綜藝
2:11 一套導視
2:13 我們有一套
3:03 一套導視
3:05 人與自然
3:35 動物世界
4:00 動物世界
4:05 國際藝苑

中央電視台-1
(數碼頻道)


